GR'A-

LAMPADES HISTORICÆ.

G R A D V S I.

S. ARNVLFVS DVX, DEINDE METENSIS EPISCOPVS.

HVNC sine contiouersia Carlovingi Reges sanctiorem agnouere generis sui stipitem. Vita S. Clodulphi Metensis Episcopi: Genealogiam paternam B. ARNVLFVS, huius sanctæ Metensis Sedis Pontifex, coruscum mirabiliter facit, & decentissimam reddit, dum eius genitor prædicatur, & est; qui ex antiquo Senatorum genere, patre ARNOALDO procreatus, FRANCIAM omnem, imò totam GALLIAM nobilitauit, ac decentissimam generositate superauit, & in superando ingenti gloriâ famosam reddidit & honestam.

Annales Metenses de Pipino Herstallio, Patre Caroli Martelli: Ad an. Erat ei agnatione AVVS quidam vir plenus virtutibus ARNVLFVS^{687.} nomine, Metensis orbis Episcopus. Hic omnium Francorum coram Deo & hominibus PATRONVS præcipuus habebatur.

Stephanus Leodiensis Abbas de Carolo Martello: Ut tam gloriose In Vitâ
sobolis, quæ hinc ex radice sancti ARNVLFI, illinc ex cognatione sancti Mo-
doaldi prodij, fortia & præclara gesta liceat aliquatenus intueri, imò non
paruo stupore admirari; videamus CAROLVM, quem idem PIPINVS
sibi superstitem, tam dignitatis quam & virtutis sua reliquit heredem.
S. Mo-
doaldi c. 8.

Guido Basochius item de Martello: Superne dispositioni, cum ad re-
gimen Francorum sancti progeniem ARNVLFI elegisset, placuisse creditur
extulisse potius hunc, quam alium EIVSDÈM GENERIS, ad hunc apicem
dignitatis.

Rursum Vita S. Clodulfi Metensis Episcopi de Pipino Rege:
Primus ex sancti ARNVLFI felicissimâ stirpe Regalibus sceptris se, &
succendentem prolem felici auspicio & beatis initis decoram reddidit &
honestam.

Paulus Diaconus de Carolinorum Regum prolibus sepultis in Lib. de
S. Arnulfi Oratorio Metis: Quod à beato ARNVLFO iam dicti Reges Episc.
originem ducent, suorum ibi charorum defunctorum corpora posuere: nam ibi Mer.
humatae sunt due Regis PIPINI filie; quarum una Rothaidis, altera
Adelhaidis appellata est: ibi quoq; & iunioris Regis Caroli due nihilominus
sunt tumulatae, scilicet Adelhaidis & Hildegardis.

Theganus de Carolo Magno Imperatore: De prosapid sancti AR- Ad an.
NVLFI Pontificis Christi ortus est, sicut paterno relatu didicimus, & mul- 813.
tae testantur historiae.

Guido Basochius de Ludouico Pio: Precibus & meritis animam Ad an.
suam Deo commendat, & corpus Ecclesie sancti Episcopi ARNVLFI^{840.}

AD VINDICIAS HISPANICAS

4
PRO AVI SVI, speetatae quondam nobilitatis, & consummate iusticie viri.

Annal.
Berlin.
ad an.
869.

Ad an.
880.

Lib. 6.
cap. 7.

Ad ann.
883.

Ex Arch.
Metensi.

In Ap-
pend.
pag. 451.
& 452.
Seneca
Epist. 53.

Hincmarus Reimensis de Carolo Caluo: Pater suis Dominus Ludovicus Pius Imperator Augustus, ex progenie HLVDOVICI [Clodoueum intelligit] Regis Francorum incliti exortus per B. ARNVLFVM, cuius carne idem Ludonicus Augustus originem duxit carnis.

Regino Abbas de Carlomanno Bauariæ & Italiaæ Rege: Filium elegantissima specie suscepit, quem ARNOLFVM nominari iubet, ob recordationem Reuerendissimi ARNOLFI Metensis Ecclesiae Archiepiscopi, de cuius sancto germine sua aliorumque GERMANORVM FRANCORVM prosapia pullulauerat.

Otho Frisingensis de eodem Rege Carlomanno: Paralysi disolutus moritur, ac in loco Bajoarie Odingas dicto sepelitur, relinquens filium (ex nobili feminâ, sed non legitimâ) quem de beati ARNVLPHI nomine, tamquam CAROLORVM origine, ARNVLPHVM nominavit.

Chronicum Laureshamense: Post eius discessum [Caroli Magni] eodem quo accesserat modo cœpit fortuna diffluere, donec ex defectu regiae stirpis, solus hic [ARNVLFS] inueniretur Regno Francorum gubernando idoneus, & REGALIS PROSAPIA à B. ARNOLFO Duce & Episcopo prodiens, in hoc Arnolfo Duce & Imperatore quasi progressus sui penultimum limitem acciperet.

Eua Comitissa Caluo-Montensis in chartâ anni C M. L X V. sub Lothario Carlouingorum Regum penultimo: De genealogia pretiosissimi confessoris Christi ARNVLPHI filius meus ex parte patris sui originem duxit, ex quid etiam REGES FRANCORVM diuinitus orti sunt.

Denique Ansberto Senatori & eius posteris adscripta est olim Romani sanguinis claritas, ut alibi ostendi. Optarem vel unicum Auctorem in medium dari à Dominico, qui de Roberti Fortis, vel Hugonis Capeti origine, aut à S. Arnulpho Metensi, aut ab Ansberto eius aucto, paria proferret encomia. Somnium narrare, vigilantis est; & virtus sua confiteri, sanitatis indicium est.

G R A D V S I I . A N S I G I S V S D V X .

Lib. de
Episcop.
Metensi-
bus.

PAULVS Warnefridus Diaconus Forojuvensis: Hac ego non à qualibet mediocri personâ didici, sed ipso totius veritatis assertore præcelso Rege CAROLO [Magno] referente cognoui, qui de eiusdem B. ARNVLFI descendens prosapiâ, & in generationis linea trinepos extabat.

LAMPADES HISTORICÆ.

extabat. Nam venerandus iste vir iuuentutis sue temporibus ex legitimis matrimonij copula duos filios procreauit, id est, ANSCHISVM & Clodulfum: cuius ANSCHISI nomen ab ANCHISE, patre ÆNEAE, qui à Troia in Italiam olim venerat, creditur esse deductum.

Idem Warneftidus in Historiâ Eutropio additâ: Hoc tempore apud Lib. 8.
Gallias in Regnum Francorum ANCHIS, Arnulfi filius, qui de nomine
ANCHISAE TROIANI creditur appellatus, sub nomine Maioris
Domus gerebat Principatum.

Paulus Æmilius de Pipino Rege: Ex amplissimâ familia & tam Lib. 1.
veteri nobilitate natus erat, ut cum auctor gentis origoque prima igno-
raretur, quod multi eius stirpis ANC H I S I I vocati inuenirentur, ab
ANCHISE Troiano eos oriundos plerique iactarent.

Ex Epitaphio Rothaidis, filiâ Pipini Regis; sepultæ Metis in
Oratorio S. Arnulfi:

PIPINVS pater est, KAROLO de Principe cretus,

Agarenum stravit magnâ qui cæde Tyrannum.

PIPINVS proauius, quo non audacior ullus.

Est abauus ANCHISE potens, qui dicit ab illo

TROIANO ANCHISA longo post tempore nomen.

Ægidius S. Trudonis Abbas de Carolo Duce, Lotharij Regis fra-
tre, & Gerbergâ ciui filiâ, quam ipse viderat:

Sic tua res agitur, Dux KAROLE, sicque Ducatum

Lotharicum perdis, dum T V A R E G N A petis:

Filius OTTO tamen tibi Dux succedit in illo,

Quem sibi confirmat IMPERIALIS APEX:

Huic quoque germanam dant Chronica scripta sororem

Nomine GERBERGAM, quæ mihi visa fuit.

Hanc sibi LAMBERTVS despondit, quem RAYNERVM

Hannoniæ Comitem progenuisse ferunt:

Huic quoque successit HENRICVS filius, OTTO

Quem sequitur frustra; nam sine prole fuit.

Hunc quoque subsequitur LAMBERTVS patruus eius,

Qui regit has terras, Louanioque præst.

Nonne vides igitur quam CLARI SANGVINIS istos

VENA venustauit, TROICA quippe fuit.

Duces Brabantia à Gerbergâ, Caroli Ducis maiore natu filiâ,
oriundi, à Dintero passim dicuntur orti de propagine Troianorum: &
Wenceslaus Romanorum ac Bohemiæ Rex, qui ab iisdem Ducibus
per feminas prodibat, de Troianorum progenie se descendisse palam Dint. l. 6.
cap. 37.

AD VINDICIAS HISPANICAS

Iam age, vir erudite, & vel vnum Scriptorem antiquum exere, qui
hanc ab Anchise & Troianis originem, et si fabulosam, tribuat Hu-
goni Capeto? Contrà Æneas Sylvius ante annos ducentos affir-
mavit, Trojanam Francorum prosapia iam pridem defecisse; ubi
LADISLAVM Regem Hungariæ puerum, ALBERTI II. Impera-
toris AVSTRIACI filium, sic allocutus est: *Nemo est in Orbe toto, qui*
Te generis claritate præcellat: nemo par est: multumque distet necesse est,
qui Tibi secundus ponatur. Fabulantur Gallici TROIANAM PROSA-
PIAM; sed illa IAM DIV DEFICIT; TERQUE, post Francorum in Gal-
liam transitum, REGIAM STIRPEM Gallici variarunt. O præclarum
viri planè magni (qui deinde supremus Christi Vicarius fuit) & ve-
rūm ἀξιωμα pro Regum Austriacorum, supra Capetinos, honoris
& ordinis prærogatiuâ! Quod autem Franci nostri, inquit Hadrianus
Turnebus, se stirpe Trojanorum fatos putarunt, id emulazione Romano-
rum fecere, quos cum eo Stempate & ea nobilitate insolescere viderent,
idem decus sibi voluerunt arrogare.

G R A D V S I I I.

PIPINVS DVX ET MAIOR DOMVS.

PIPINVS, Ansigini & Beggæ filius, ab Heristallo palatio pro-
pe lopiullam *Heristallius* cognominatus, duas habuit uxores
uno eodemque tempore. De priori ita Fredegarius Scholasticus,
Scriptor octaui seculi, in Chronicō, quod iubente Childebrando
Cap. 100. Duce scripsit: *Erat ei uxor nobilis & prudentissima nomine PLICH-*
TRVDIS; genuitque ex eâ FILIOS DVOS; nomen senioris DROGO;
nomen vero iunioris GRIMOALDV. Codex ms. Stabulensis in mar-
ginalibus notis ad Bedæ Chronicum: PIPINVS, filius Beggæ, quæ
fuit filia Pipini Principis, soror S. Gertrudis, fit Maior Domus totius
Franciæ subiugato Theodorico: qui & DROGONEM filium suum facit
Ducem Campanie; minorem vero GRIMOALDV, Ducem sub Clodoueo
& Hildeberto, filius Theodorici. Suscepserat filios illos Pipinus Herstal-
Cap. 103. *lius ex PLECTRVDE, priori & legitimâ coniuge. Sic autem Fre-*
degarius de posteriori, quam Pipinus vetito connubio sibi copula-
uit: Pipinus aliam duxit uxorem nobilem & elegantem, nomine AL-
PHEIDAM, ex qua genuit FILIVM, vocauitque nomen eius lingua pro-
pria CAROLVM; crevitque puer elegans, atque egregius effectus est.
Hæc etiam Fredegarij verba sunt in Historiæ suæ prologo: Acta Re-
gum, & bella gentium quæ gesserunt, legendo simul & audiendo, etiam
& r̄videndo cuncta, quæ certificatus cognoui, huius libelli volumine scri-
bere

LAMPADES HISTORICÆ.

7

bere non filui: sed & curiosissime quantum potui inserere studui. Ille ergo perquam accurate Pipini Herstallij ex vtrâque coniuge natos enumeravit; è quorum numero si fuisset CHILDEBRANDVS, haud dubiè præclaros eius à Pipino natales non omisisset Historicus, qui eius iussu *Gesta Francorum DILIGENTISSIME scribebat*, vt legitur ad finem Chronicæ in ms. Codice Alexandri Petuij Senatoris Parisiensis.

Accedit aliud Chronicum vetus ex Codice m s. Ioannis Tillij:
Hic PIPINVS de PLECTRVDE uxore habuit filios DVOS, DROCVM & GRIMOALDV: de alia uxore habuit CAROLVM Primum. Addo Gesta Regum Francorū, & Moissiacense Chronicum: Erat autem PIPINO uxor nobilissima & sapientissima nomine PLECTRVDIS: ex ipsā genuit FILIOS DVOS; nomen maioris DROGO, nomen minoris GRIMOALDV. Habebatque PIPINVS p̄fatus Princeps FILIVM ex alia uxore ALPAGEDE nomine CAROLVM, virum elegantem, egregium atque utilem. Consentit Genealogia S. Arnulphi Metensis scripta anno M. C. VIII. hoc est, sub Ludouico VI. Rege Capetino:
ANCHISVS genuit PIPINVM Maiorem Domus ex BEGGA, sorore S.GERTRVDIS de Niuellā. Hic genuit GRIMOALDV, DROGONEM, Duces; & CAROLVM Regem, Martellum dictum, ex ALPADE sorore DODONIS, qui S.LAMBERTVM Episcopum Leodiensem martirizauit.

Præterea, ex tribus filiis Pipini Herstallij iam recensitis, Drogo diem obiit anno DCC. VIII. Grimoaldus autem Aprili mense anni DCC. XIV. quo eodem anno mense Decembri excessit è vita Pipinus parens, cui Carolus Martellus, tertius ordine filius, superfuit solus. Fredegarius in Childebrandi Chronicō: *Sequenti quoque tempore idem PIPINVS Dux agrotans mortuus est: rexique populum Francorum annis XXVII. reliquit SUPERSTITEM CAROLVM filium.*

Cap. 104.

Auctor Vitæ Pipini Landensis de Herstallio: *Is Pipinus alijs ante se prædecedentibus filijs KAROLVM SUPERSTITEM non solum dignitatis suæ heredem, sed & virtutis reliquit.* Annales Francorum Metenses fuscæ & perspicue: Anno ab Incarnat. Domini DCC. VIII. DROGO filius PIPINI primogenitus defunctus est. Anno DCC. XIV. agrotante PIPINO in Iopila villâ publicâ, quæ sita est super fluvium Mosam, cum ad visitandum eum GRIMOALDV filius eius properaret, & ad orationem in Basilica S. Lamberti martyris processisset, & diutius in oratione pronus persisteret, à nequissimo viro, nomine Rangario, gladio percussus occubuit. PIPINVS verò Princeps de infirmitate conualecens, omnes qui in illo consilio fuerant iusta vltione interemit; in locumque Grimoaldi filium eius parvulum ex concubinâ natum, nomine Theobaldum, Maiorem Domus cum Dagoberto Rege constituit.

Eodem

AD VINDICIAS HISPANICAS

Eodem quoque anno [DCC. XIV.] Pipinus Princeps iterum molestia corporali correptus, circunsitus gentibus Francorum dominationi subbatis, in pace obiit XVII. Kal. Januarij. Rexit autem populum Francorum annis XXVII. & mensibus sex: reliquitque SUPERSTITEM FILIUM nomine KAROLVM.

Defuncto autem PIPINO, maxima conturbatio orta est in gente Francorum: nam maiores natu filii eius, DROGO & GRIMOALDV, ipso vivente vita discesserant. Theobaldus vero, Grimoaldi ex concubina filius, adhuc puer erat; qui etsi Patri in Principatu succeſſerat, minimè tamen tantum Regnum dignè gubernare praeualebat. KAROLVS vero, QVEM SOLVM Pater dignum heredem tante potestatis SUPERSTITEM RELIQUERAT, nouerales infidias graniter tolerabat.

Probat.
pag. 68.

Vignarius
in Chron.
Burgund.

Hunc cumdem contextum Bouchetus retulit, sed prætermis dolosè posterioribus periodis; ex quibus quia constat relictum à Pipino SOLVM ex filiis CAROLVM SUPERSTITEM, CHILDEBRANDVS absque dubio Pipini filius non fuit; quippe qui diut post eius obitum (qui contigit anno DCC. XIV.) superstes, pro Carolo Martello bis bellum gessit, annis DCC. XXX. & DCC. XXXVIII. & iterum pro Pipino Breui, Martelli filio, anno DCC. XL. vti Fredegarius litteris consignauit. In summâ, nullus priſci æui Scriptor inter Pipini Herſtallij filios Childebrandum censuit:

Phœdrus
lib. 3. 49.

*Ergo exploranda est veritas multum prius,
Quam fulta prae*e* indicet sententia.*

G R A D V S I V. CHILDEBRANDVS DVX ET COMES.

VT autem probaret Dominicus, Childebrandum Pipini Herſtallij filium fuisse, & Caroli Martelli Germanum fratrem, Cap. 109. adduxit hæc Fredegarij verba de Carolo Martello: *At contra [Saracenos Auenionem ingressos] vir egregius CAROLVS Dux GERMANVM SVVM, virum industrum, CHILDEBRANDVM Ducem, cum reliquis Ducibus & Comitibus, illis partibus cum apparatu hostili dirigit. Tum paucis interiectis: Denud curriculo anni illius mense secundo prædictum GERMANVM SVVM, cum pluribus Ducibus atque Comitibus, commoto exercitu, partibus Provincie dirigit. Vt ergo Fredegarij mentem plane assequamur, vis & notio vocabuli germanus in primis est examinanda.*

Festus Pompeius: *GERMEN est, quod ex arborum furculis nascitur: unde & GERMANI, quasi eadem stirpe geniti. Glossæ meæ veteres membræ*

LAMPADES HISTORICÆ.

membraneæ: *Germen, initium floris. Germina, semina. Pollulat, germinat, nascitur, oritur.* Hinc germinare à plantis ad homines translatum, pro generare & producere usurpat Regino Prumiensis, & Annales Metenses. vbi de populosa Germaniâ: *Multæ quoque ex ed.* Ad an. pro eo quod tantos mortales GERMINET, quantos alere vix sufficit, 889. frequenter gentes egressæ sunt. Germaniam idcirco vocat Solinus dini- Cap. 23. tem virorum terram, frequentem populis numerosis & immanibus. Ad- dit S. Isidorus: *Vnde & propter fæcunditatem GIGNENDORVM po-* Lib. 14. *pulorum GERMANIA dicta est.* Eadem metaphorâ *germen*, quasi geni- men aut generamen, pro semine & stirpe ab æui medijs Scriptoribus plereque acceptum. Regino de S. Arnulpho Metensi: *De cuius san-* Anno 880. *cto GERMINÈ Germanorum Francorum prosapia pullulauerat.* Rothai- Anno 810. dis filia Pipini Regis in suo sepulchrali elogio:

Quæ GENVS excelsò nimium de GERMINÈ duco.

Saxonicus Poëta de Principibus, à quibus Carolus Magnus ortum Lib. 5. ducebat:

Vnum commemorem tanto de GERMINÈ Patrem,

Quem sancta Christi prædicat Ecclesia:

Arnulphum scilicet. Idem Vates de RHVOTRVDÆ Caroli Magni filiâ, Constantino VII. Imperatori Orientis despontata anno DCC. LXXXI.

Inclita Constantinopolis de GERMINÈ nostri

Optabat KAROLI nobilior fieri.

Eodem intellectu Albericus Guillelmum S. Benigni Diuisionensis Ad an. Abbatem alto satis GERMINÈ & nobili prosapiâ oriundum scribit. 990. sic etiam ille de Henrico III. Imperatore: *In eo dignitas Imperialis,* Ad an. quæ per longum tempus à SEMINE KAROLI exulauerat, ad generosum 1040. & antiquum GERMEN KAROLI reducta est: per matrem scilicet Giselam, quam Otho Frisingensis oriundam tradit de antiquo & glo- Lib. 6. rioso SANGVINE Carolorum. cap. 28.

Aduertendum deinde, duplē esse fraternitatem, propriam sci- licet ex naturali propinquitate; & impropriam ex amicitiâ & studio.

De istâ Quintilianus: *Certè quoties blandiri volumus his, qui esse Declam.* AMICI videntur, nulla adulatio procedere ultra hoc nomen potest, ut 321. FRATRES vocemus. Eucherius similiter: *Frates, sorores, patres & ma-* Hom. 4. *tres, uxores & filij dicuntur, non naturâ, sed officio & affectione: quos enim Apost.* diligimus, his nominibus vocare solemus. Sic Edui, Bataui, Aruerni, quia amici, fraternitatis nomen cum populo Romano usurparunt.

Altera fraternitas propria, & quæ oritur ex necessitudine sanguinis, vel latiore sumitur significatu, vel stricto: latiore usurpatur in

AD VINDICIAS HISPANICAS

10 Diuinis Scripturis, in quibus *fratrum* nomine *cognati* s^ep^e intelliguntur. Exempli causâ: D. Paulus *Iacobum Alphæi* vocat *fratrem Domini*, qui verè Christi consobrinus erat in secundo gradu: Maria enim, Christi mater, *Alphæi*, patris S. Iacobi minoris, consobrina erat in primo. Sed en aliud exemplum ex Elegiacorum Principe, (qui eodem primo s^eculo vixit) apud quem Hermione ad Orestem scribit, vt eam Pyrro eripiat, nec patiatur diutiùs in vinculis esse:

VIR precor VXORI, FRATER succurre SORORI:

Instant officio NOMINA BINA tuo.

Agamemnon & Menelaus germani fratres erant: ille ex Clytemnestra genuit Orestem; iste ex Helenâ Hermionem, quæ Oresti patrueli suo nupta deinde fuit: illa tamen Orestem *suum fratrem* seque *sororem eius* nuncupat. Quin & ipsâ S. Augustini ætate, qui florebat anno Christi C.D. xx. consobrinis indita est *fratrum* appellatio. sic enim ille de iure coniugiorum: *Quod fiebat cum CONSOBRINA, p^{an}è cum SORORE fieri videbatur: quia & ipsi inter se, propter eam propinquam consanguinitatem, FRATRES vocantur, & p^{an}è GERMANI sunt.*

Lib. 15. de Ciuit. Dei c. 16. Serm. 49. Petrus etiam Chrysologus æuo suppar: *Vsus*, ait, *temporis etiam praesentis germanorum & germanarum filios FRATRES noscitur nuncupasse.*

Stricto sensu rursus sumpta fraternitas propria triplex est. Primi generis fratres sunt, qui ex utroque parente nati, quos Iureconsulti vocant *germanos fratres*; Demosthenes διμοντεῖς ναὶ διμοντεῖς. Ad quæ D. Ambrosij pulchra est isthæc cogitatio: *Omnis homines unius naturæ partus sunt, iuxta eius concepti viscera, & uno fæti atque effusi VTERO: unde nobis iure quodam GERMANITATIS veluti FRATRES connectimur, ab uno PATRE conditi.*

Alterius generis fratres ex eodem tantum patre nati sunt, sed non ex eadem matre; dicti διμοντεῖοι & *consanguinei*. Paulus I.C. diserte: *Consanguinei sunt eodem patre nati, tamen diuersis matribus.* Vnde & à Ctesia soror consanguinea dicitur διμοντεῖα αἰδελφη.

Tertij porro generis fratres eadem matre geniti sunt, sed diuersis patribus, Græcis διμοντεῖοι, Iustiniano uterini. Atqui Fredegarius eiusmodi sensu triplici *fratres* uno nomine *germanos* absolute nuncupauit; utpote qui auctore Festo omnes à GERMINA dicti sint seu parentis utriusque, aut patris dumtaxat, vel matris tantum. Carlomannus, inquit Fredegarius, deuotionis causâ in instinctu succensus, Regnum vna cum filio suo Drogone manibus GERMANI SVI Pipini committens, ad limina beatorum Apostolorum Petri & Pauli Romam in Monachorum ordine perseveraturus aduenit. Annales Francorum eadem locutione vtuntur.

Baron. in appar. n. 41. Tyrius lib. 4. Chronici facti. Quid. Epist. 8.

Lib. 15. de Ciuit. Dei c. 16.

Serm. 49.

Lib. 2. de Abraham.

Lib. 7. Sent.

Inst. l. 3. de Bonor. possell.

In Chron. Chilebr. cap. 110.

LAMPADES HISTORICÆ.

ii

vtuntur. Bertiniani: *Tunc Carlomannus confessus est Pipino GERMANO* Ad an.
svo, quod decreuisset sæculum relinquere. Metenses: *Carlomannus, GER-*
MANVS Domni Pipini Regis. Carlomannus & Pipinus Caroli Mar-
telli & Rotrudis coniugum filij erant, & sic ex vtroque parente
fratres.

745.
Ad an.

754.

Exemplum de secundo fratribus genere ex eodem Fredegario: *Hij TRES GERMANI, Sigebertus, Guntrannus, & Chilpericus, Trecas iunxerunt.* Et paulò inferius, vbi adfert S. Germani Parisiorum Episcopi verba ad Sigebertum Regem, qui Chilpericum fratrem suum consanguineum bello turbabat: *Si GERMANVM TVVM ita persequere cogitas, ut eum interficere disponas, & Regnum suum auferre; scriptum est: Foueam, quam FRATRI TWO parabis, in eam eades.* Guntrannus, Sigebertus, & Chilpericus, Clotarij I. Regis filij erant; sed Guntrannus & Sigebertus ex INGVNDE matre, Chilpericus ex ARIGVNDE: illos tamen omnes Fredegarius germanos appellat.

In Histor.
Epitom.
cap. 71.

Præterea haec sunt alio loco verba Fredegarij de Rege Pipino In Chron.
Bonnæ ad Rhenum agente: Nuncius venit ad præfatum Regem de partibus Burgundia, quod GERMANVS eius nomine GRIFO interfectus est. Ita quoque Annales Bertiniani: *Nunciatum est ei, quod GRIFO, Anno qui in Wasconiam fugit, GERMANVS EIUS occisus fuisset.* Carolus Martellus vxorem habuit HROTRVDEM, alias GELTRVDEM, ex qua genuit filios Carolum & Pipum: habuit quoque SVANI-CHILDEM concubinam, ex quâ Griphonem tulit. Eginarthus in Annalibus: *Hoc anno CAROLVS Maior Domus diem obiit, tres filios hæredes relinquens, KAROLOMANNVM scilicet, PIPINVM atque GRIFO:* FONEM: *quorum GRIFO, qui ceteris minor natu erat, matrem habuit nomine SVANIHILDEM, neptim Odilonis Duci Baioariorum.* Annales Metenses de Carolo Martello: *Tertio filio suo GRIPPONI, quem ex SONIHLDE, quam de Bauaria captiuam adduxerat, habuit, suadente eadem CONCVBINA SVA partem ei in medio Principatus sui tribuit.* Hermannus Contractus Canisij: *GRIFO, ex concubinâ frater Pipini, tyrannidem affectans ad Saxones se contulit: Pipinoque adueniente, pacificari cum eo nolens, in Baioariam fugit.*

Nibelungi.

753.

741.

742.

743.

744.

Pipinus ergo & Grifo eodem patre Carolo Martello geniti erant, sed ille ex coniuge Hrotrude, iste ex concubina Suanichilde: illos tamen Fredegarius germanos appellat. Quo eodem intellectu Arnobius aduersus Gentes: *Picus & Iuppiter GERMANITATIS sibi sociati iare, utpote uno ex sanguine unoque ex semine procreati erant; patris Saturni scilicet: illis enim diuersas matres Poëtæ assignant.* Guido Basochius etiam perspicue: *Regnam Lotharij, quod FRATRI svo B 2 iure* Ad an. 871.

iure successionis debebatur Imperatori LUDOVICO, cui paganis ab Italia propellendis intento regredi non licebat sine populi Christiani detrimento, Francorum Rex CAROLVS CALVVS occupauit. Sed dissidentibus ab eo terrae potentibus, & insurgente magnis viribus aduersus eum SVO, Germanorum Rege, GERMANO LUDOVICO, pro Regno NEPOTIS restituendo, reliquo quod inuaserat, vix euasit. Ludouicus I. Rex Germaniae, & Carolus Caluus Rex Franciae, ex patre Ludouico Pio consanguinei dumtaxat fratres erant, ομοπατεροι: nam Ludouici Ermengardis mater erat, Iuditha Caroli. Guido tamen Ludouicum vocat Caroli germanum; scilicet ex eiusdem patris germine, non autem matris, procreatuum. Metensis Annalista & Prumiensis Abbas eodem sensu narrant, post mortem Ludouici I. Regis Germaniae, quae Francofurti contigerat, Carolum Caluum rursus Regni eius parte in vi occupasse; ad quem Legatos statim direxit Ludouicus II. Rex, Ludouici vitâ functi filius, orans, ut memor esset GERMANITATIS atque consanguinitatis: memor esset iuramenti, quod FRATRI SVO fecerat. Illa porro germanitas, αδελφων, inter Ludouicum I. & Carolum Reges erat solum ex parte patris Ludouici Pij, quia ex diuersis matribus prodierant, ut iam monui.

Ad an.
876.

In Chron. Childebr. cap. 109.

Ad vltimum, de tertio genere fratrum, idem etiam Fredegarius, vbi loquitur de Carolo Martello: GERMANVM SVVM Childebrandum Ducem cum apparatu hostili dirigit. Carolus Martellus sine controuersia Pipini Herstallij filius erat. Constat autem, Childebrandum Pipini Herstallij filium non fuisse, cum inter eius proles à nemine annumeretur, ne ab ipso quidem Fredegario, qui eius iussu Herstallij liberos sedulò percensuit: supereft igitur clarâ certâque consequentiâ, Childebrandum ex laudato Fredegario fuisse Martelli verum fratrem ac GERMANVM, sed uterum; hoc est, ex eiusdem cum Martello matris germine procreatuum, Alpaidis scilicet, quam sibi assumpfit Pipinus, siue eam à marito adhuc viuente abstraxit; ut Childericus Rex Francorum Basinam Bislini Thoringorum Regis vxorem; siue iuuenculam & formosam viduam, iamque ex defuncto marito Childebrandi matrem, vxori suæ legitimæ Plectrudi superinduxit. Sigebertus Gemblacensis: Sanctus LAMBERTVS PINVM Principem increpare ausus, quod pellicem ALPAIDEM suæ legitime uxori PLECTRVDI superduxerit, à Dodone fratre ipsius ALPAIDIS Leodij martyrisatur, & Traiecti tumulatur. Consentunt Beda, Vfuardus & Ado in Martyrologiis. Et Beda quidem vetustior (qui excessit è viuis anno DCC. XXXIV. imperante Francis Carolo Martello, Alpaidis filio) hisce verbis: Tungrensi Dioceſi, Leodio villa publica,

Aimoinus lib. 1. c. 8.
Ado Vien. & alij.
Anno 698.
17. Sept.

publica, natale sancti LAMBERTI Episcopi, qui dum REGIAM DOMVM zelo religionis increpasset, cum rediens orationi incumberet, ab iniquissimis viris de Palatio missis ex improviso conclusus intra domum Ecclesiae occiditur, cuius sepulchrum celeberrimis miraculis illustratur. Eadem narrant Regino Abbas Prumiensis, Nicolaus Leodiensis Canonicus, Renerus ad S. Laurentium monachus, & multi alij.

Apud
Chapeauville.

Hic autem seriò aduertendum, quòd etsi (Baronio tradente) omnes Anno tam veteres quam recentiores Historici absque controversia affirmarint, à 698. n. i. S. Lambert Tongrensi Episcopo factam Pipino Herstallio obiurgationem, ob introductam pellicem Alpaidem; Fredegarius tamen, Childebrandi Ducis Historicus, illud datâ operâ reticuit, quinimò Alpaidem absolute vocavit uxorem Pipini nobilem & elegantem; planè vt Childebrando, ex alio thoro Alpaidis filio, gratificaretur, eiusque matris probro velum obtenderet. Et quaimuis Childebrādi auunculus Dodō (vir nobilis ac potens, sed sceleratus, qui arcem in Aurotano agro Iupiliæ vicinam inhabitabat) tanto decori sibi antè adscripsisset fraterem esse Alpaidis, vt S. Lambertum, qui Pipinum Iupiliæ incolam de illicito illo connubio obiurgauerat, occiderit: Childebrandus tamen ne vulnus refricaret, quod in cicatricem coalescere optabat, sàt sibi laudis esse censuit, si de industriâ à Fredegario C A R O L I MARELLI, recte factorum famâ Principis inclyti, GERMANVS nuncuparetur, cuius frater vterinus tantum erat. Quod equidem ab Historico illo proprio perquam aptè pronuntiatum iam ostendo.

Nicol.
Leodiensi.
cap. 14.

Soboles ex eadē matre, ac variis patribus progenitæ (quales erant Childebrandus & Carolus Martellus) non minus FRATRES ac SORORES vocantur, quam quæ eodem patre matribusque diuersis. Exempla eius appellationis obuia sunt apud veteres: de fratribus adoptiuis non ita; de quibus tamen extat hoc illustre monumentum: Genuerat Agrippina Augusta ex priore marito Cneo Domitio Ænobarbo Neronem: secundis deinde nuptiis Claudio Cæsari copulata nullas ex eo proles suscepit; sed filij sui Neronis adoptionem à vitrico impetravit. Claudius ex aliâ vxore Messalinâ Britannicum genuerat atque Octauiam, quam Agrippina nouerca Neroni filio suo in coniugem elocauit; à quo postea Poppææ adulterinis amoribus dementato dire necari iussa; cùm priùs etiam Britannicum, Octauia vxoris suæ fratrem, rapidissimo veneno sustulisset. Cùm tamen Neronis, qui adoptione in Imperium irrepserat, scelera narrat Tacitus, Britannicu eius FRATREM absolute, & Octauiam eius SOROREM appellat. NERO intellectâ inuidiâ odium intendit; ur- Lib. 13. gentibusque Agrippina minis, quia nullum crimen, neque iubere cædem Annal.

FRATRIS palam audebat, occulte molitur. Tum inferius: Nox eadem necem BRITANNICI & rogum coiunxit, prouiso ante funebri apparatu, qui modicus fuit. In campo tamen Martio sepultus est, adeo validis imbribus, ut vulgus iram Deum portendi crediderit aduersus facinus, cui plerique hominum etiam ignoscabant, antiquas FRATRVM discordias & insociabile Regnum existimantes. Tum post nonnulla: Festinationem exsequiarum edicto Cesar defendit, id à maioribus institutum referens, subtrahere oculis acerba funera, neque laudationibus aut pompa detinere: ceterum & sibi amissi FRATRIS auxilio, reliquas spes in Rep. sitas. Alio autem loco sic de Octauia: Paucis dehinc interiectis diebus mori iubetur; cum iam viduam se, & tantum SOROREM testaretur: hoc est, repudiata, neq; amplius Imperatoris vxorem, sed sororem: cum tamen NERO Octauiae, Claudio & Messalinâ genitæ, adoptiūs dumtaxat frater esset.

Lib. 14.
Annal.

In 5. Aen.

Lib. cit.
v. 412.

Verum enim vero sic omnino ad Fredegarij mentem Seruius in Virgilium; etsi aliâ quam Festus germani originatione: GERMANVS est, secundum Varronem in libro de Gradibus, DE EADEM GENITRICE MANANS; non, ut multi dicunt, ab eodem germine: secundum quem benè nunc ERICEM, Bute & Veneris filium, ÆNEÆ dicit esse GERMANVM. Fabulantur Poëtæ ERICEM & ÆNEAM Veneris fuisse filios; sed illum Bute, hunc Anchise patre genitum. Vnde Entellus ad Æneam, Ericis vterinum fratrem, dixit:

Hæc GERMANVS Erix quondam TVVS arma gerebat:
quo eodem sensu Æneæ prius dixerat Palinurus:

nec littora longè

Fida reor FRATERNA Ericis, portusque Sycanos.

Lib. 9. c. 6. Prætereà Varronis in Latinâ lingua sectator sanctus Isidorus, Hispanensis Episcopus, Fredegarij contemporaneus, in hæc verba locutus est: GERMANI ex eadem genitrice manantes. VTERINI vocati, eo quod sint ex diuerfis patribus, & uno vtero editi. GERMANA ita intelligitur ut GERMANVS, eadem genitrice manans.

Ad Isidori mentem, & Fredegarij sensum, aliud à decimo sæculo exemplu accersa lubens. Hugo Rex Italiæ & Guido Marchio Tusciæ ex eadem matre Bertâ Lotharingâ vterini fratres erant: prior namq; Theobaldo Comite, posterior Adelberto Marchione genitus erat: illos tamē Luitprandus germanos nuncupat, vbi Maroziam sic arguit:

Quid Veneris facibus compusa MAROZIA sauis,

CONIVGIS ecce TVI spectas tu suavia FRATRIS,

Nubere GERMANIS satagens Herodia BINIS?

Marozia, Guidonis vidua, cum Hugone vterino eius fratre matrimonium iniuit; & sic duobus germanis incestuosa nupsit.

Lib. 3.
cap. 12.

Ad

Ad hæc, non latet, Dominice, Iustinianum tuum agnatos à cognatis ita distinxisse, vt illi sint, qui per mares coniunguntur, isti qui per feminas. Quo loci notatum ab Interpretibus, agnatos responderem genti, cognatos stirpi, Tullij suffragio, cuius hæc sunt verba: *Cum Marcelli à Liberti filio STIRPE, Claudijs Patritij eiusdem hominis hereditatem ad se redijisse GENTE dicerent.* Vbi Ludouici Cerdæ sententia est, Marcellos per feminam, Claudio per marem in hereditatem deuolui; dum hæc Iunonis apud Virgilium verba interpretatur:

*Heu STIRPEM inuisam, & fatis contraria nostris
Fata Phrygum.*

Troiani enim, ait Cerdæ, per Electram à Ioue ortum ducebant. Itaque quia Festus germanos facit *quasi eadem stirpe genitos*; & quia stirpi respondent *cognati*, seu femineo nexu iuncti; haud dubie Fredegarius pro materno fratre, seu vterino, rectè germanum dixit, hoc est, *γνητος*, verum & legitimum.

Sed & ad illam quoque ex materna parte germanitatem alludere visus est Petrus Cellensis, vbi scripsit, *amicitiam GERMINARE COGNATIONE, crescere familiaritate, frondescere consuetudine.* Specialiter enim *cognati dicuntur, qui per feminas coniunguntur.*

Sic ergo planè soluitur Gordius ille Fredegarij nodus, vt Childebrandus fuerit Caroli Martelli *germanus*, sed *vterinus*; quod Hispani scitè dicunt *hermano de madre*. Cuius germani significationis Auctores adduximus, ^aVarronem, *Linguæ Latinae peritissimum*; ^bVirgilium, *Latini eloquij magnum auctorem*; ^cSeruum, *Virgilij diligentissimum interpretem*; ^dIsidorum Hispalensem, *Grammaticum necessarium*, in quo pleraque, quæ nusquam alibi; & ^eLuitprandum, *Græco & Latino sermone peritum*, nec minus carmine elegantem quam prosa. Rectè igitur & commode locutus est Fredegarius, vbi Childebrandum, Martelli ὥμοιτεον, vocavit eius germanum; vt etiam scitè Chilpericum, Sigeberti ὥμοιτεον, eadem germani eius appellatione insigniuit.

Addé, quòd Fredegarius in Chronico Childebrandi videtur non infreenter Hispanismum affectasse: quam enim Gregorius Tironensis *Hispaniam*, ille *Spaniam* nuncupat; quæ lingua patria effertur *España* ex vsu vulgi, quod Latinis vocabulis ab S incipientibus præponere solet E: vti patet in dictionibus, *scutum*, *escudo*, *species*, *especies*, & similibus. Vbi etiam alij Latini *fratrem & sororem*, Fredegarius vbique fere dixit *germanum & germanam*; quod est Hispanis *hermano y hermana*, littera G in H mutata: vt illi etiam *hierno*

Instit. de
Legitimâ
agnatorum
tutelâ.

Lib. 1. de
Orat.

Lib. 7.
Æn.

Lib. 7.
Epist. 7.
L.vlt. §. 1.
ff.de Grad.

^a Fabius
lib. 10.c. 1.
^b August.
lib. 10.
de Ciuit.
^c Gifanius
Apol. pro
Poëtis Lat.
^d Dempsterus.
^e Trithem.
de Script.
Eccles.

16 AD VINDICIAS HISPANICAS

hierno dicunt pro *genero*. Denique ut Hispani proprios fratres nuncupant *hermanos*; sic etiam fratum & sororum filios, siue patruelis, & consobrinos, vocant *primos hermanos*, quasi in primo infra veram fraternitatem gradu *germanos*: filios autem patruelium & consobrinorum nuncupant *primos segundos*. De istis singulare extat exemplum apud Sebastianum Salmanticæ Episcopum, qui ante annos septingentos vixit: *Ramirus ut didicit COGERMANVM SVVM IN SECUNDO GRADU Adefonsum Castum à seculo emigrasse, & Nepotianum Regnum inuasisse, Lucensem Gallæcia ciuitatem ingressus est.* Alfonsus Castus & Rauimirus Reges filij erant duorum patruelium, ille Froylæ, iste Vereimundi Regum, & sic infra veram fraternitatem in secundo gradu germani. Paucis verbis: Cùm Fredegarius Gothorum Regum gesta accurate referat, credi par est illum aliquamdiu in Hispania vixisse, ibique Romanicæ Hispanorum linguae assuefactum. Iam obserua ex Edimundo Dintero Alpaidem illam, Dodonis sororem, Childebrandi & Caroli Martelli matrem, fundasse Ecclesiam & Canonicon collegium in Hugardis, multaque contulisse Ecclesiis & Ecclesiasticis personis: ipsam autem in Ecclesia de E R P prope Geldoniam in Brabantia sepultam esse. Sed audi etiam de illâ Bartholomæum Fisen in Legiâ sacrâ: *Quæ prima nefariæ impietatis fuerat incentrix, sociis culpe dirâ morte consumptis, ipsa præclaris virginum exemplis eò adducta est, ut præteritæ vite damnata turpitudine, sanctisque suppliciis expiatâ, monastichen deinceps integritate magna coluerit, vitamque clauerit personâ, relicto posteris egregia pænitentia monumento.*

Era 880.

Vide Luminaria prærog. pag. 348.

Lib. 5.
cap. 25.
& 26.

Lib. 5.
pag. 164.

Cap. 110.

De Orig.
Hugonis
Capeti.

Verum adhuc restat scrupulus, quem mouit Matthæus Zampinius ex hisce Fredegarij verbis de Pipino Breui, Martelli filio, nondum Rege: *PIPINV Dux commoto exercitu cum AVVNCVLO SVO CHILDEBRANDO Duce, & multitudine primatum & agminum satellitum plurimorum, ad Burgundiam dirigunt.* Ex illis infert Zampinius, Pipini Breuis matrem fuisse Childebrandi sororem, adeoque Childebrandum non fuisse Caroli Martelli, sed vxoris eius fratrem. Cui sensui fauere videtur M. Tullius, qui pro domo sua, & de Aruspicum responsis, *Q. Metellum*, qui P. Clodij sororem duxerat, vocat *P. Clodij fratrem*. Sed obseruasse debuerat Zampinius Italus, *patruum & auunculum* vnicâ voce *oncle* à Francis efferi, ex quibus, qui Latinè scripserunt, non raro *auunculum* pro *patruo* usurparunt. Adde quod Fredegarius Childebrandum bis vocavit *Caroli germanum*; quod ad sororis maritum trahere violentum esset, & longius accersitum.

Ceterum quo patre natus sit Dux Childebrandus, certis è vetustate testimoniis nondum liquet. Quamuis enim in Chronicis quibusdam

busdam & Genealogiis, Flodulfus, siue *Clodulfus*, S. Arnulphi filius, dicatur genuisse *Martinum Duxem*: in aliis tamen antiquis non legitur Martinum fuisse Childebrandi Ducis patrem, ut placuit P. A. Lib. 2. inylio, cuius errorem Bouchetus reprehendit. Neque id annotare Pag. 137. omisisset Fredegarius, vbi narrat *Martinum Duxem cum Pipino deuictum, ad Laudunum clauatum configuisse, ibique cum sociis ab Ebroino interfectum*; nullâ consanguinitatis Martini cum Childebrando, cuius iussu scribebat, mentione.

Itaque ex ante dictis clarum est, Childebrandum Duxem fuisse quidem Caroli Martelli germanum, sed uterinum; adeoque non ex masculino Carolinorum stipite ortum, quia Pipini Herstallij filius non erat. Uterini autem frates AGNATIONIS ius non habent, sed L. 21. cognationis tantum sibi titulo connexi sunt. Vnde perspicue constat, iam c. de excus. tutor. statam à Boucheto HVGONIS CAPETI per Childebrandum VERAM ORIGINEM à Maioribus Domus regiae prorsus commentitiam esse, eiusque amplæ latitudinis paginas scombris tunicandis destinandas; vel certè ad honestiorem usum deferendas esse

— in vicum videntem thus & odores,

Et piper, & quidquid CHARTIS amicitur INEPTIS.

Horat.
lib. 2.
Epist. 1.

GRADVS V.

NIBELVNGVS COMES MADRIACENSIS.

HVNC, quem Bouchetus Comitem Madriacensem gratis appella- uit, nunc Dominicus in Opere suo nouo Comitem simpliciter Pag. 169. nuncupat; quo nudo honoris titulo insignitur ad finem Chronicorum, quod Fredegarius iussu Childebrandi scripsit, vbi leguntur haec verba à recentiore quopiam amanuensi adiecta in solo Codice M. S. Alexandri Petauij, absuntque ab aliis omnibus, maximè ab antiquissimo Iacobi Sirmondi, qui litteris vncialibus est exaratus: *Visque nunc inlustre vir CHILDEBRANDVS Comes, auunculus prædicti Regis Pipini, hanc Historiam, vel Gesta Francorum, DILIGENTISSIME scribi procurauit. Ab hinc ab inlustre viro NIBELVNGO, filio ipsius Childebrandi, itemque Comite, succedat auctoritas.* Bouchetus ergo & Dominicus inconsultè Fredegario adscribunt verba illa de Nibelungo Comite, qui à nemine ante Bouchetum Comes Madriacensis est nuncupatus; quippe qui Wilcassini potius Comes erat, ut ostendi lumine genealogico secundo.